

گزارش

واشنگتن مدعی همکاری با متحدانش علیه سلاح‌های خطرناک ایران شد

همکاری آمریکا و اروپا بر سر یک توهم



مشخص شده بود اما اکنون برآورد اطلاعات ملی آمریکا اعلام کرد ایران در حال ساخت آن نیست.ایران در سال ۲۰۰۷ در فردو در حال ساخت یک کارخانه غنی سازی مخفی بود که آمریکا از آن خبر نداشت. این کارشناس آمریکایی اعلام داد: بنابراین طبق تعریف خودشان،ایران در سال ۲۰۰۷ بران ساخت تسلیحات هسته‌ای داشت، اما آمریکا متوجه آن نشد و اکنون هم این امر را نخواهد پذیرفت. مشکلات دیگری نیز وجود دارد، تعریف اروپایی جامع‌تر است و معمولاً شامل خرید وسیله ای برای توسعه یا ساخت اجزای سلاح های هسته ای می شود.این در حالی است که خبرگزاری آسوشیتدپرس ۱۹ تیرماه گزارش داد ، یک ارزیابی اطلاعاتی انجام شده از نسوی ایالات متحده مشخص کرد که ایران به دنبال تسلیحات هسته‌ای نیست.به گزارش آسوشیتدپرس دولت جو بایدن از زمانی که روی کار آمد از تمایل و تلاش خود برای بازگشت به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران که به عنوان برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام شناخته می شود، خبر داده و دفاع کرده است.این تلاش در ماه‌های اخیر با تعلق راب مالی مذاکره‌کننده ارشد دولت بایدن پیچیده‌تر شده است چرا که وی از ماه گذشته در انتظار روشن شدن نتیجه تحقیقات درباره ادعاهایی مبنی بر مدیریت اشتباه او در مورد اطلاعات طبقه‌بندی شده، در مرخصی بدون

حقوق بسر می‌برد. دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا در بخش دیگری از این گزارش خود مدعی شده است که ایران همچنان به نقض مفاد توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ در مورد غنی‌سازی اورانیوم که با قدرت‌های جهانی بر سر آن توافق کرده بود، ادامه می‌دهد. این نهاد اطلاعاتی آمریکا در گزارش تازه خود با طرح این ادعا که ایران به افزایش اندازه و سطح غنی‌سازی ذخایر اورانیوم خود فراتر از محدودیت‌های برجام ادامه می‌دهد، مدعی شد: این کشور همچنان از محدودیت‌های در نظر گرفته شده در توافق برجام در بحث تحقیق و توسعه سانتریفیوژهای پیشرفته، فراتر می‌رود. این ادعا در حالی مطرح می‌شود که ایران پس از امضای برجام در سال ۱۳۹۴ با هدف لغو تحریم های ظالمانه، به عنوان کشوری مسئولیت پذیر، تعهدات خود را بدون عیب و نقص اجرا کرد و این مساله در ۱۶ گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مورد تأیید قرار گرفت. اما پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۱۷ (دی ماه ۱۳۹۵) و پس از چند اقدام قدماتی، نهایتاً با اتخاذ مواضع مغایر با مفاد برجام، با خروج یکجانبه و غیرقانونی آمریکا از آن در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ (۸ می ۲۰۱۸)، در دو مرحله تحریم‌های ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد. اجرای نامتوازن این توافق از یک طرف و فشارهای ناشی

در سخنانی که بیشتر به یک توهم و دروغ پردازی برای توجیه رفتارهای تهدید آمیز واشنگتن شایهت دارد، یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا درباره برنامه هسته‌ای ایران با بیان اینکه "فراتر از ارزیابی اطلاعات ملی اظهار نظر نمی کنیم" ادعا کرد: به همکاری با متحدان و شرکای اروپایی خود برای مقابله با توسعه و تکثیر سلاح های خطرناک توسط ایران ادامه می دهیم.

یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به شبکه خبری فاکس نیوز دیجیتال این کشور گفت: "ما از گزارش های اروپایی در مورد برنامه هسته ای ایران مطلع هستیم. در مورد مسائل اطلاعاتی یا فراتر از آنچه در ارزیابی اطلاعات ملی آمریکا آمده است، اظهار نظر نمی کنیم."

این سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اضافه کرد: ما به همکاری نزدیک با متحدان و شرکای اروپایی و دیگر خود برای مقابله با توسعه و تکثیر سلاح‌های خطرناک توسط ایران ادامه می‌دهیم.شبکه فاکس نیوز همچنین به نقل دیوید البرایت کارشناس آمریکایی در مورد برنامه ادعایی تسلیحات هسته‌ای ایران مدعی شد که گزارش جدید دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا مبنی بر اینکه تهران در حال حاضر به دنبال سلاح اتمی نیست، تعریف منسوخ و معیوب از فعالیت هسته ای ایران ارائه کرده است.

دیوید البرایت، فیزیکدان موسس و رئیس مؤسسه علوم و امنیت بین‌المللی در واشنگتن در خصوص مجموعه‌ای از گزارش‌های اطلاعاتی اروپا از هلند، سوئد و آلمان که ادعا کرده اند ایران درحال ساخت تسلیحات هسته‌ای است، به فاکس نیوز دیجیتال گفت: مساله این است که اروپایی‌ها تعریف متفاوتی از برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران در مقایسه با آمریکا دارند. جامعه اطلاعاتی آمریکا پس از عراق تعریفی معیوب از سلاح‌های کشتار جمعی دارند. جامعه اطلاعاتی آمریکا هنوز از چارچوب معیوب و بیش از حد تدافعی برآورد اطلاعات ملی آمریکا استفاده می کند که در سال ۲۰۰۷ تعریف شده است."البرایت که از سال ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۷ با تیم اقدام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تمرکز بر اسناد عراق همکاری نزدیک داشته است، توضیح داد: به یاد داشته باشید که در برآورد اطلاعات ملی آمریکا برنامه غنی‌سازی غیرنظامی به‌گونه‌ای تعریف شده که آن را متفاوت از برنامه تسلیحات هسته‌ای می داند. وی مدعی شد: بنابراین، آمریکا در دام این تعریف پوچ گرفتار شده و سایر تعریف ها را نادیده می‌گیرد. تعریف جامعه اطلاعاتی از برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران در سال ۲۰۰۷ با برنامه اعلام نشده غنی‌سازی اورانیوم

در حالی آلمان سطح مبادلات تجاری خود با ایران را کاهش داده که کشورهای هلند، اسپانیا، ایتالیا و فرانسه با استفاده از این فرصت صادرات خود به ایران را از ۱۳ تا ۱۰۰ درصد افزایش داده اند.

جدیدترین آمار کمیسیون اروپا (یورواسات) نشان می دهد کل مبادلات تجاری ایران و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا در ۵ ماه نخست سال جاری میلادی به ۱ میلیارد و ۸۶۹ میلیون یورو رسیده است.مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ماه های ژانویه تا می امسال با کاهش ۱۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن مواجه شده است. ارزش تجارت دو طرف در ۵ ماه نخست سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲ میلیارد و ۷۳ میلیون یورو اعلام شده بود.

بر اساس این گزارش صادرات اتحادیه اروپا به ایران در ۵ ماهه ۲۰۲۳ با کاهش ۶ درصدی مواجه شده است. صادرات اتحادیه اروپا به ایران در ۵ ماه نخست امسال به ۱ میلیارد و ۵۱۷ میلیون یورو رسیده است. کشورهای اروپایی در مدت مشابه سال قبل ۱ میلیارد و ۶۱۰ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بودند.واردات اتحادیه اروپا از ایران در ۵ ماه نخست ۲۰۲۳ نیز ۲۴ درصد کاهش داشته است. اتحادیه اروپا در ماه‌های ژانویه تا می امسال ۳۵۲ میلیون یورو

افزایش ۱۳ تا ۱۰۰ درصدی صادرات ۴ کشور اروپایی به ایران

کالا از ایران وارد کرده است. واردات اتحادیه اروپا از ایران در ماه‌های ژانویه تا می ۲۰۲۲ بالغ بر ۴۶۳ میلیون یورو اعلام شده بود.بر اساس این گزارش آلمان بزرگترین شریک تجاری ایران در میان کشورهای اروپایی طی ۵ ماهه ۲۰۲۳ بوده است. این کشور ۳۰ درصد از کل مبادلات اتحادیه اروپا با ایران را به خود اختصاص داده است.در عین حال کل مبادلات ایران و آلمان در ۵ ماه نخست ۲۰۲۲ با کاهش ۲۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۵۷۱ میلیون یورو رسیده است.

صادرات آلمان به ایران در این دوره ۲۷ درصد کاهش یافته و به ۴۶۰ میلیون یورو رسیده است. واردات آلمان از ایران در ۵ ماهه امسال نیز با کاهش ۱۴ درصدی به ۱۱۱ میلیون یورو رسیده است. آلمان در مدت مشابه سال قبل ۶۳۲

میلیون یورو کالا به ایران صادر و ۱۲۹ میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود. بررسی آمار تجارت ایران با اعضای اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۳ نشان می دهد به موازات کاهش صادرات آلمان به ایران در این سال سایر کشورهای اروپایی با استفاده از این فرصت، صادرات خود به ایران را افزایش داده اند.

برای مثال، در پنجمین ماه ۲۰۲۳ صادرات آلمان به ایران ۲۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته و به ۸۷ میلیون یورو رسیده است. این در حالی است که هلند در همین ماه صادرات خود به ایران را دو برابر کرده و به ۴۴ میلیون یورو رسانده است. هلند در می سال قبل ۲۱،۵ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود.اسپانیا نیز که در می سال قبل ۱۴ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود این رقم را با رشد ۶۴ درصدی به ۲۳ میلیون یورو در می امسال رسانده است.ایتالیا نیز صادرات به ایران در ماه می امسال را ۳۵ درصد افزایش داده و به ۵۸،۵ میلیون یورو رسانده است. ایتالیا در می سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۴۳،۴ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بود. همچنین فرانسه صادرات خود به ایران در پنجمین ماه سال جاری میلادی را ۱۳ درصد افزایش داده و از ۱۷،۸ میلیون یورو در می سال قبل به ۲۰،۲ میلیون یورو در ماه می ۲۰۲۳ رسانده است.

واکنش ائتلاف المالکی به «تهاتر تهران و بغداد»

که «بغداد نمی تواند درخصوص تحولات سوریه موضع بی‌طرفانه اتخاذ کند» و این امر بی شک منجر به خشم آمریکا خواهد شد.

البوابی گفت: بعید است که آمریکا در مقابل این همه تحركات سیاسی، اقتصادی و تجاری عراق سکوت کند و ابزارهای خود برای مقابله با این اقدامات را به کار نگیرد؛ همانند چیزی که در سال ۲۰۱۹ رخ داد و منجر به سقوط دولت وقت شد.

محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق اخیرا در اظهاراتی گفت که راه حل هایی برای حل بحران برق از جمله راه حل های آسنی، میان مدت و بلند مدت وضع کردیم؛وی بسا بیان اینکه تولید برق بسه دلیل اقدامات دولت به ۲۶ هزار مگاوات رسیده است، تأکید کرد که راه حل های میسان مدت به بحران برق و واردات گاز پایان می دهد.السودانی گفت که صادرات گاز ایران به دلیل تحریم های آمریکا متوقف شده بود.نخست وزیر عراق گفت که بسا ایران توافق کردیم که در مقابل نفت از آن رویکرد محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق برای تقویت روابط با دمشق و همچنین توافق با تهران برای تهاز نفت در مقابل گاز ایامی مثبت است.

حازم البوابی، تحلیلگر سیاسی عراقی نسبت به واکنش آمریکا به اقدامات اخیر عراق در تهاز نفت در مقابل گاز با تهران و سفر نخست وزیر این کشور به سوریه ه هشدار دادوی گفت که واشنگتن احتمالا برای مقابله با اقدامات بغداد برای شکست تحریم ها تحركاتی انجام دهد. البوابی تأکید کرد که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق پس از توافق با تهران برای تهاز نفت در مقابل گاز و مقابله با بحران برق عراق که توسط آمریکا به وجود آمده است روز گذشته به دمشق سفر کرد و در آن سفر اظهاراتی ایراد کرد که روشن است آمریکا از این امور خوشش نخواهد آمد.

وی خاطرنشان کرد که السودانی در نشست خبری مشترک با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه تأکید کرد

دیپلماسی

اخبار

رفع موانع توسعه روابط اقتصادی ایران و افغانستان

نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان گفت: رفع موانع و مشکلات سرمایه‌گذاری و تجاری که با هدف توسعه روابط اقتصادی ایران-افغانستان صورت می‌پذیرد، از اولویت‌های برنامه‌ای دولت سیزدهم به شمار می‌رود.

حسن کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان در حساب‌کاربری خود در فضای مجازی نوشت: تعاملات و ارتباطات دوجانبه در سنایه تأمین منافع طرفین محقق می‌شود؛ رفع موانع و مشکلات سرمایه‌گذاری و تجاری که با هدف توسعه روابط اقتصادی ایران – افغانستان صورت می‌پذیرد، از اولویت‌های برنامه‌ای دولت سیزدهم به شمار می‌رود.وی همچنین ساماندهی صادرات کشور به افغانستان، تسهیل در روند صدور روادیدی عبور و مرور تجار، فعال سازی خط آهن خواف-هرات و تشکیل کمیته تسهیل و رفع موانع تولید و سرمایه‌گذاری را از دیگر برنامه‌های پیگیری شده عنوان کرد.

توسعه روابط ایران و الجزایر

محمدرضا باقانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در الجزایر با ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس این کشور دیدار و گفتگو کرد.

دو طرف در این دیدار درخصوص روابط دوجانبه و راه‌های گسترش آن و همچنین گسترش روابط اقتصادی و تجاری و رساندن آن به سطح روابط سیاسی تأکید کردند. رئیس مجلس الجزایر بر حمایت از همکاری و هماهنگی میان پارلمان‌های دو کشور و فعالسازی دیپلماسی پارلمانی تأکید کرد.سفر جمهوی اسلامی ایران با اشاره به روابط متمایز میان دو کشور و تمجید از مواضع شرافتمندانه الجزایر درخصوص مسائل عادلانه که جایگاه ویژه و راهبردی در محافل مختلف منطقه‌ای و بین المللی دارد، خواستار افزایش همکاری‌های پارلمانی شد.باقانی در این دیدار انتخاب الجزایر به عنوان عضو غیر دائم در شورای امنیت را تبریک گفت و از تلاش‌های این کشور در راستای تصویب لایحه احترام به ادیان در شورای حقوق بشر تمجید کرد.

نشست ضد ایرانی هالوی با کنست

رییس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی در جلسه‌ای با کمیته روابط خارجی و دفاعی کنست توضیحاتی را دربرباره چالش‌های امنیتی پیش روی این رژیم، از جمله آن چه چالش‌های ناشی از ایران عنوان شده ارائه کرد.

هرزی هالوی، رییس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی امروز در جلسه‌ای بسا کمیته روابط خارجی و دفاعی کنست توضیحاتی درباره آخرین تحولات چالش‌های امنیتی پیش روی این رژیم ارائه کرد که شامل وضعیت فلسطین، ایران و اقدامات برخی افسران ارتش برای فرونشاندن اعتراضات داخلی به اصلاحات قضایی این رژیم بود. هالوی در این جلسه با اشاره به فلسطین که به گفته او، در بر دارنده «چالش‌های نزدیک» و ایران که در بر دارنده «چالش‌های دور» برای این رژیم است، بیان کرد که موقعیت ستاد ارتش را در مقابله با «چالش‌های راهبردی و عملیاتی ، همچنین مخاطراتی که در چند جبهه با آن‌ها مواجه است» توضیح خواهد داد.هالوی در ابتدا توضیحات مختصری را به طور علنی در این باره ارائه کرد و قرار است در یک نشست محرمانه چندساعته با این کمیته کنست توضیحات مفصل‌تری درباره این موضوعات بدهد.

مهل‌ت رو به پایان پاکستان برای تکمیل خط لوله صلح

سرکنسول ایران در کراچی گفت، فرصت‌های تجاری فراوانی برای بازرگانان پاکستانی در ایران وجود دارد و اسلام‌آباد از طریق خط لوله انتقال گاز ایران می‌تواند از منابع فراوان انرژی این کشور بهره‌مند شود.

حسن نوریان، سرکنسول ایران در کراچی معتقد است روابط ایران و پاکستان دیرینه و برادرانه است.سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در دیدار با هیئت باشگاه مطبوعات کراچی بر ظرفیت‌های تقویت این روابط از طریق همکاری در زمینه‌های مختلف تأکید کرد.نوریان گفت، واردات برنج باسماتی، گوشت و سایر کالاهای اساسی ایران را برای بازرگانان پاکستانی فراهم می‌کند.وی همچنین بر ظرفیت تقویت همکاری‌ها میان ۲ کشور در بخش‌های مختلف تأکید کرد. منابع عظیم انرژی ایران می‌تواند تا حد زیادی به نفع پاکستان باشد.

گفت‌وگوی سالیوان ونخست‌وزیر قطر

«محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، با «جیک سالیوان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید تلفنی گفت‌وگو کرد.

به نوشته الجزیره، طی این گفت‌وگوی تلفنی پرونده‌های گوناگون از جمله توافق هسته‌ای با ایران مورد بررسی قرار گرفت. به نوشته خبرگزاری رسمی قطر (قنا)، روابط دوجانبه آمریکا و قطر و شراکت راهبردی دو کشور، چندین مسئله منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای به خصوص پرونده هسته‌ای ایران و بحران روسیه و اوکراین و راه‌های حل مسالمت‌آمیز آن در گفت‌وگوی میان محمد بن عبدالرحمن آل ثانی و سالیوان بررسی شد.